2024/4/2 泉州市市场监督管理局关于试行散装食品经营许可“告知承诺制”改革的通知_规范性文件_泉州市市场监督管理局

https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/zfxxgk/fdzdgknr/zcwj/202404/t20240401_3021971.htm 1/8

 当前位置：首页 > 政务公开 > 政府信息公开 > 法定主动公开内容 > 规范性文件

索 引 号：QZ00808-0200-2024-00021 备注/文号：泉市监规〔2024〕2号

发布机构：泉州市市场监督管理局 公文生成日期：2024-03-29

有效性：有效

泉州市市场监督管理局关于试行散装食品经营许可“告知承诺制”改
革的通知

来源：泉州市市场监督管理局 时间：2024-03-29 18:10     

《泉州市市场监督管理局关于试

行散装食品经营许可“告知承诺

制”改革的通知》政策解读

相关解读

长者模式 无障碍浏览

网站支持IPV6国务院 省政府 市政府 繁体 移动版

首页 政务公开 办事服务 互动交流

https://scjgj.quanzhou.gov.cn/
https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/
https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/zfxxgk/
https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/zfxxgk/fdzdgknr/
https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/zfxxgk/fdzdgknr/zcwj/
https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/zcjd/202404/t20240401_3021980.htm
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://www.gov.cn/
https://www.fujian.gov.cn/
https://www.quanzhou.gov.cn/
https://scjgj.quanzhou.gov.cn/
javascript:void(0);
https://scjgj.quanzhou.gov.cn/
https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/
https://scjgj.quanzhou.gov.cn/wsbs/
https://scjgj.quanzhou.gov.cn/gzcy/

2024/4/2 泉州市市场监督管理局关于试行散装食品经营许可“告知承诺制”改革的通知_规范性文件_泉州市市场监督管理局

https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/zfxxgk/fdzdgknr/zcwj/202404/t20240401_3021971.htm 2/8

各县（市、区）市场监督管理局、开发区分局：

　为落实市委印发的《关于深化拓展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动的工作方案》（泉委〔2024〕18号）及市府办印发的

《泉州市扶持个体工商户高质量发展若干措施》（泉政办规〔2023〕17号），进一步减少审批环节，提升审批效率，持续优化营商环

境，经研究，决定对散装食品经营许可试行“告知承诺制”改革，先将有关工作通知如下：

　一、改革的主要内容

　对散装食品经营许可试行“告知承诺制”，申请人提交的申请材料齐全，符合法定形式，并承诺其经营条件符合散装食品经营许可

的要求，免于现场核查，登记审批窗口予以当场办理《食品经营许可证》。

　二、适用范围

　散装食品经营许可的新办、变更及延续。

　三、不适用告知承诺制的情形

　（一）被列入市场监督管理严重违法失信名单的经营主体。

　（二）存在曾作出虚假承诺情形且未完成信用修复的经营主体。（前述虚假承诺情形除日常工作中掌握的信息外，还可通过信用泉

州网站查询公共信用信息报告）

　四、申请材料

　（一）食品经营许可新办

　申请散装食品经营许可，提交以下材料：

　1.食品经营许可证申请书；

　2.营业执照或其他主体资质证明文件（能通过系统核验或电子证照调用的，无需提交）；

　3.食品经营许可承诺书（散装食品销售）。

　（二）（二）食品经营许可变更

　已取得《食品经营许可证》的散装食品经营者申请变更许可事项（无需现场核查的除外），提交以下申请材料：

2024/4/2 泉州市市场监督管理局关于试行散装食品经营许可“告知承诺制”改革的通知_规范性文件_泉州市市场监督管理局

https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/zfxxgk/fdzdgknr/zcwj/202404/t20240401_3021971.htm 3/8

　1.食品经营许可证变更申请书；

　2.食品经营许可承诺书（散装食品销售）。

　（三）食品经营许可延续

　散装食品经营者申请延续食品经营许可有效期的（无需现场核查的除外），提交以下申请材料：

　1.食品经营许可证延续申请书；

　2.食品经营许可承诺书（散装食品销售）。

　申请人委托代理人办理食品经营许可申请的，代理人应当提交授权委托书以及代理人的身份证明文件。

　五、工作措施

　（一）减少材料，引入承诺。不再要求申请人提交与食品经营相适应的主要设备设施布局、操作流程文件，保证食品安全的规章制

度目录，散装熟食销售者与挂钩生产单位的合作协议（合同），从事网络经营的经营网站地址及截图，外设仓库名称、具体地址、面

积、方位图、配套设备设施的基本信息等材料。前述材料以食品经营许可承诺书（散装食品销售）替代。

　（二）简化流程，当场发证。申请人按照本通知要求提交申请材料，并承诺其具备申请散装食品经营许可的法定条件。窗口收到材

料后,经审查，材料齐全，符合法定形式的，免予现场核查，当场核发食品经营许可证。

　（三）一窗受理，证照合办。经营主体注册登记与散装食品经营许可的审批权限属于同一层级的，实行“一次提交，一窗受理，一

口发证”，窗口工作人员在办理散装食品经营主体登记注册(含新设、变更)时，应当主动告知申请人可以同步提交登记申请材料和食品

经营许可申请材料。审批及发证（照）时限不得超过合并办理前经营主体登记的承诺时限。申请人可自主选择合并办理或分开办理登记

与许可业务。

　（四）加强监管，强化衔接。负责日常监管的辖区市场监督管理部门应在申请人取得许可之日起30个工作日内实施监督检查，重点

检查食品经营者实际情况与承诺内容是否相符、食品经营条件是否符合法定要求。对实际情况与承诺内容不相符的，责令食品经营者限

期整改，经整改仍不相符或拒不整改的，依法予以行政处罚或撤销其食品经营许可，纳入信用记录并依法依规公示。涉嫌犯罪的，依法

移送司法机关。

　六、工作要求

　（一）强化工作保障。推行散装食品经营许可“告知承诺制”是深化“证照分离”改革的重要举措，也是提升食品经营许可便利化

水平、优化营商环境、激发经营主体创业创新活力的重要举措。各地要高度重视，认真贯彻实施，优化窗口布局，调整审批权限，完善

2024/4/2 泉州市市场监督管理局关于试行散装食品经营许可“告知承诺制”改革的通知_规范性文件_泉州市市场监督管理局

https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/zfxxgk/fdzdgknr/zcwj/202404/t20240401_3021971.htm 4/8

工作机制，确保改革措施平稳落地；要加强工作人员的业务培训，确保窗口人员熟知散装食品经营许可“告知承诺制”改革的具体内

容、实施方式、服务流程；要注重协同配合，做好事前与事中事后的衔接工作，形成主体登记、许可审批、监督管理环节的全链条闭

环，守牢食品安全底线。

　（二）做好宣传引导。充分利用门户网站、微信公众号等渠道向社会公布、宣传散装食品经营许可“告知承诺制”改革政策，提高

群众和企业知晓率。各地窗口要加强对经营主体的行政指导，主动告知申请人适用食品经营许可“告知承诺制”的条件、监管措施和不

实承诺应当承担的法律责任，提醒其依法经营。要落实好“一次说清”等效能建设相关制度，对符合申请条件的，做到“一窗受理，同

步发证”，让申请人“最多跑一趟”，切实感受到“告知承诺制”带来的便利。

　（三）及时沟通反馈。各地在推进过程中遇到新情况、新问题，要及时向市局登记审批科、食品流通科反馈，确保改革工作顺畅运

行。

　（四）本通知有效期5年，自2024年4月1日至2029年3月31日。

　附件：1.食品经营许可告知书（散装食品销售）

　             2.食品经营许可承诺书（散装食品销售）

泉州市市场监督管理局

　　2024年3月29日

　附件1

　食品经营许可告知书（散装食品销售）

                                ：

　为进一步减少审批环节，提升审批效率，持续优化营商环境，我局决定对散装食品经营许可试行“告知承诺制”，申请人承诺符合

许可条件的，免于现场核查。现将散装食品经营许可条件、提交材料和法律责任等告知如下：

　一、许可条件

2024/4/2 泉州市市场监督管理局关于试行散装食品经营许可“告知承诺制”改革的通知_规范性文件_泉州市市场监督管理局

https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/zfxxgk/fdzdgknr/zcwj/202404/t20240401_3021971.htm 5/8

　申请散装食品经营许可，应当符合下列条件：

　（一）人员要求：食品经营企业应当配备有专职或者兼职的食品安全管理人员，食品安全管理人员应当经过企业自行培训和考核

（取得国家或行业规定的食品安全相关资质的，可以免于考核）。从事接触直接入口食品工作的食品经营人员应当每年进行健康检查，

取得健康证明后方可上岗工作。

　（二）制度要求：食品经营企业应当建立并执行“从业人员健康管理制度和培训管理制度”“食品安全管理员制度”“食品安全自

检自查与报告制度”“食品经营过程与控制制度”“场所及设施设备清洗消毒和维修保养制度”“进货查验和查验记录制度”“食品贮

存管理制度”“废弃物处置制度”“食品安全突发事件应急处置方案”等食品安全管理制度。从事食品批发业务的食品经营企业应当建

立食品销售记录制度。

　（三）场所要求：

　1.食品经营者应当具有与经营的食品品种、数量相适应的食品经营和贮存场所。食品经营场所和食品贮存场所不得设在易受到污染

的区域，距离粪坑、污水池、暴露垃圾场（站）、旱厕等污染源25米以上。无现场销售、无贮存场所仅从事食品商贸业务（包括无实体

门店经营的互联网）食品经营者要有固定的经营管理办公场所。

　2.食品经营场所和食品贮存场所应当环境整洁，有良好的通风、排气装置，并避免日光直接照射。地面应做到硬化、平坦防滑并易

于清洁消毒，有适当措施防止积水。食品经营场所和食品贮存场所应当与生活区分（隔）开。

　3.销售场所应布局合理，应有明显的区域或隔离措施，生鲜畜禽、水产品与直接入口食品应有一定距离的物理隔离。食品销售区域

和非食品销售区域、生食区域和熟食区域、待加工食品区域与直接入口食品区域、经营水产品的区域与其他食品经营区域均应分开设

置，防止交叉污染。

　4.食品贮存应设专门区域，不得与有毒有害物品同库存放。贮存的食品应与墙壁、地面保持适当距离，防止虫害藏匿并利于空气流

通。食品与非食品、生食与熟食应当有适当的分隔措施，固定的存放位置和标识。

　（四）设备要求：

　1.申请销售有温度控制要求的食品，应配备与经营品种、数量相适应的冷藏、冷冻设备，设备应当保证食品贮存销售所需的温度等

要求。

　2.直接入口的散装食品应当有防尘防蝇等设施，直接接触食品的设施或设备、工具、容器和包装材料等应当具有符合食品安全标准

的产品合格证明，应为安全、无毒、无异味、防吸收、耐腐蚀且可承受反复清洗和消毒的材料制作，易于清洁和保养。

2024/4/2 泉州市市场监督管理局关于试行散装食品经营许可“告知承诺制”改革的通知_规范性文件_泉州市市场监督管理局

https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/zfxxgk/fdzdgknr/zcwj/202404/t20240401_3021971.htm 6/8

　3.食品经营者在实体门店经营的同时通过互联网从事食品经营的或无现场销售、无贮存场所仅从事食品商贸业务（包括无实体门店

经营的互联网），应当具有可现场登陆申请人网站、网页或网店等功能的设施设备。无现场销售、无贮存场所仅从事食品商贸业务的食

品经营者，应当具有所经营的产品陈列及陈列（摆放）设施。

　（五）其他要求

　1.申请销售散装熟食制品的，还应当与挂钩生产单位签订的合作协议（合同），并将生产单位的《食品生产许可证》复印件存档备

查。

　2.无现场销售、无贮存场所仅从事食品商贸业务的食品经营者，应当与存储、运输单位签订储存、运输协议并存档备查。

　二、不适用告知承诺制的情形

　（一）被列入市场监督管理严重违法失信名单的经营主体。

　（二）存在曾作出虚假承诺情形且未完成信用修复的经营主体。

　三、监管措施

　负责日常监管的辖区市场监督管理部门在申请人取得许可之日起30个工作日内实施监督检查，重点检查食品经营者实际情况与承诺

内容是否相符、食品经营条件是否符合法定要求。

　四、不实承诺的责任

　（一）责令限期整改，食品经营者应当在规定时限内完成整改。

　（二）经整改仍不相符或拒不整改的，依法予以行政处罚或撤销食品经营许可，纳入信用记录并依法公示。

　（三）涉嫌犯罪的，依法移送司法机关。

***市场监督管理局

　　年   月  日

　附件2

2024/4/2 泉州市市场监督管理局关于试行散装食品经营许可“告知承诺制”改革的通知_规范性文件_泉州市市场监督管理局

https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/zfxxgk/fdzdgknr/zcwj/202404/t20240401_3021971.htm 7/8

食品经营许可承诺书（散装食品销售）

　              市场监督管理局：

　本申请人               自愿申请通过“告知承诺”的方式取得散装食品经营许可。本申请人已认真阅读了《食品经营

许可告知书（散装食品销售）》，现作出下列承诺:

　一、已经知晓行政机关告知的全部内容；

　二、经对照自查，本申请人已符合市场监管部门告知的散装食品经营许可的条件、要求，且不存在不适用“告知承诺”的情形；

　三、提交的申请材料与填报的信息真实、准确、有效；

　四、愿意配合行政机关的调查、核查、核验；

　五、本承诺是申请人的真实意思表示，申请人愿意承担不实承诺的法律责任。

申请人签字（公章）

日期:

　（本承诺书一式两份，行政机关与申请人各执一份）

扫一扫在手机上查看当前页面

2024/4/2 泉州市市场监督管理局关于试行散装食品经营许可“告知承诺制”改革的通知_规范性文件_泉州市市场监督管理局

https://scjgj.quanzhou.gov.cn/xxgk/zfxxgk/fdzdgknr/zcwj/202404/t20240401_3021971.htm 8/8

联系我们 | 站点地图

网站标识码:3505000046 闽ICP备19020804号 闽公网安备35050302000183号

联系电话：0595—22118701 邮编：362000

网站运维单位：泉州市市场监督管理局

泉州市市场监督管理局版权 地址：泉州市丰泽区东海行政中心交通科研楼B栋

为确保最佳浏览效果，建议您使用以下浏览器版本：IE浏览器9.0版本及以上； Google Chrome浏览器 63版本及以上； 360浏览器9.1版本及以上，且IE内核9.0及以上。

福建市监链接 泉州市政府部门网站

新媒体矩阵

 闽政通  微信

https://scjgj.quanzhou.gov.cn/bzzx/lxwm/
https://scjgj.quanzhou.gov.cn/bzzx/wzdt/
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=35050302000183
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=51F680C1E4B85B11E053012819AC2422
javascript:;
javascript:;